UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENADORIA DE INOVAÇÃO INSTITUCIONAL

A Coordenadoria de Inovação Institucional/PROINTER da Universidade Federal do

Ceará, torna público o resultado da 2ª edição do Programa de Inovação Colaborativa –

Inovando UFC, regida pelo Edital n. 13/2022/PROINTER/UFC.

Em caso de desistência de integrantes da equipe, outros candidatos podem ser

chamados para preenchimento de vagas remanescentes.

EQUIPE INOVANDO 1

Nome Vínculo Campus

Larissa Fidélis Soares Servidor técnico-
administrativo

Fortaleza

Diogo Bezerra da Costa Estudante de graduação Crateús

Mécia Maria Moura Batista Estudante de graduação Fortaleza

Maria Cláudia Almeida Lima Freitas  Estudante de graduação Fortaleza

Cristiano de Oliveira Bezerra Estudante de graduação Fortaleza

Iohana Guedes Soares Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 2

Nome Vínculo Campus

Aline Vieira do Nascimento Servidor técnico-
administrativo

Fortaleza

Natalina de Freitas Oliveira Estudante de graduação Fortaleza

Ana Gessica Sousa Ferreira Estudante de graduação Fortaleza

Sidevaldo Vinícius Paulino de Souza Estudante de graduação Russas

Thereza Raquel Ferrari Monteiro Estudante de graduação Sobral

Roseclévia Rodrigues Sousa Estudante de graduação Sobral

EQUIPE INOVANDO 3

Nome Vínculo Campus

Antonio José da Silva Almeida Servidor técnico-
administrativo

Crateús

Isaac de Souza Cesário Estudante de graduação Fortaleza

Francisco Simeone Matheus Maciel
Santos

Estudante de graduação Fortaleza

Pedro Gabriel Tavares de Lima Estudante de graduação Fortaleza

Jefferson Ribeiro Cruz Estudante de graduação Fortaleza

Jéssica Pontes Olegário Estudante de graduação Russas

EQUIPE INOVANDO 4

Nome Vínculo Campus

Matheus Mayron Lima da Cruz Servidor técnico-
administrativo

Fortaleza

Willian Silveira de Oliveira Estudante de graduação Fortaleza

Rafael Alencar Ferreira Moura Estudante de graduação Fortaleza

Diego de Paula Freitas Estudante de graduação Fortaleza

Daniel Oliveira Geronimo Estudante de graduação Fortaleza

Jandson Albuquerque Alves Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 5

Nome Vínculo Campus

Henrique Bruno Oliveira Lima Servidor técnico-
administrativo

Fortaleza

Lua Silva Estudante de graduação Fortaleza

João Gabriel Borges Monteiro Estudante de graduação Fortaleza

Antonia Adriana Rodrigues Moreira Estudante de graduação Itapajé

Odimar Sousa Falcão Filho Estudante de graduação Quixadá

Pedro Henrique Maia dos Santos Estudante de graduação Russas

EQUIPE INOVANDO 6

Nome Vínculo Campus

Pedro Helton Magalhães Pinheiro Servidor docente Russas

Adalívina da Silva Matos Estudante de graduação Russas

Agda da Silva Gomes Estudante de graduação Russas

Anna Kethlen Feitosa dos Santos Estudante de graduação Russas

Tainara Gamileira Carolino Estudante de graduação Sobral

Emylly Catherine Sousa de Oliveira Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 7

Nome Vínculo Campus

Wagner Guimarães Al-Alam Servidor docente Quixadá

Antônio Elivelton Moura Da Silva Estudante de graduação Quixadá

Marcos Vinicius de Sousa Lima Estudante de graduação Quixadá

João Alef Porto Bevilaqua Estudante de graduação Quixadá

Denilson Rabelo Dos Santos Estudante de graduação Quixadá

William Bruno Pereira da Silva Estudante de graduação Quixadá

EQUIPE INOVANDO 8

Nome Vínculo Campus

Jesus Ossian da Cunha Silva Servidor docente Fortaleza

Felipe Bomfim Teles Estudante de graduação Fortaleza

Pedro Igor Marques Vilaronga Estudante de graduação Fortaleza

Victor Cavalcante Pena Estudante de graduação Fortaleza

Mariana Luz Quevedo Estudante de graduação Fortaleza

Pedro Guilherme de Freitas Linhares Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 9

Nome Vínculo Campus

Danielo Gonçalves Gomes Servidor docente Fortaleza

Rafael Capelo Domingues  Estudante de graduação Fortaleza

Diego Alejandro Balejo Cardozo Rey Estudante de graduação Fortaleza

João Victor Tavares Esteves Estudante de graduação Fortaleza

Marcus Vinícius Paz Barros Estudante de graduação Fortaleza

Josué Marinho Hinrichs Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 10

Nome Vínculo Campus

Raphael Amaral da Câmara Servidor docente Fortaleza

Breno Bezerra Freitas Estudante de pós-
graduação

Fortaleza

Dayane Cynthia Pinto Oliveira Estudante de pós-
graduação

Fortaleza

Vitória Júlia Aguiar Liberato  Estudante de graduação Fortaleza

Auro Gabriel Carvalho De Aramides  Estudante de graduação Fortaleza

Lourenço Henrique Gomes Menezes Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 11

Nome Vínculo Campus

Markos Oliveira Freitas Servidor docente Russas

Mateus Daniel de Lima da Silva Estudante de graduação Russas

Halan Frankalin Costa Estudante de graduação Russas

Mateus Silva Forte Estudante de graduação Russas

Gutieri Alves Tavares Estudante de graduação Russas

João Manoel Rodrigues Filizola Estudante de graduação Russas

EQUIPE INOVANDO 12

Nome Vínculo Campus

Alexandre Matos Arruda Servidor docente Russas

Luis Antonio Viana Franklin Estudante de graduação Russas

Guilherme Frutuoso de Almeida Estudante de graduação Russas

Marcos Gabriel de Mesquita
Mauricio

Estudante de graduação Russas

Rayla Matias de Lima Estudante de graduação Russas

Kauan Deyvid Bezerra de Sousa Estudante de graduação Russas

EQUIPE INOVANDO 13

Nome Vínculo Campus

Tibérius de Oliveira e Bonates Servidor docente Fortaleza

Caio Rubem Saboia Monteiro Estudante de graduação Fortaleza

Mateus D'allibert Walraven Estudante de graduação Fortaleza

João Igor Almeida Gomes Estudante de graduação Fortaleza

Ayuri de Souza dos Reis Estudante de graduação Fortaleza

Michael Cauan Alves de Souza Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 14

Nome Vínculo Campus

Ismayle de Sousa Santos Servidor docente Fortaleza

Yago Costa de Oliveira Estudante de graduação Fortaleza

Renan Martins Dantas Reis Estudante de graduação Fortaleza

Vitor Gabriel Nunes Cesarino Estudante de graduação Fortaleza

Renan Mendes Frota Estudante de pós-
graduação

Fortaleza

Matheus de Almeida Esteban Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 15

Nome Vínculo Campus

Carlos Diego Andrade de Almeida Servidor docente Fortaleza

Narciso Ferreira de Menezes Filho Estudante de graduação Fortaleza

Erick Gomes Monteiro Estudante de graduação Fortaleza

Davi Silva da Penha Estudante de graduação Fortaleza

Ana Biatriz Cavalcante Veras Estudante de graduação Fortaleza

Davi Silva da Penha Estudante de graduação Fortaleza

EQUIPE INOVANDO 16

Nome Vínculo Campus

Alexandre Matos Arruda Servidor docente Russas

Victor Emanuel Aquino Bezerra Estudante de graduação Russas

Leonh Matheus da Silva Estudante de graduação Russas

Igor Soares de Mesquita Estudante de graduação Sobral

Marcos Cauê Cavalcante Girão Estudante de graduação Russas

Arnaldo Santos Quagliato Estudante de graduação Russas

Fortaleza, 04 de maio de 2022.

MARLON BRUNO MATOS PAIVA

Coordenador de Inovação Institucional

Pró-Reitoria de Relações Internacionais e Desenvolvimento Institucional

		2022-05-04T15:19:30-0300